
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.72 

 
OGGETTO: 
ELEZIONE DEL SENATO DELLA REPUBBLICA DI DOMENICA 25  
SETTEMBRE 2022 - PREPAGANDA ELETTORALE DIRETTA: 
DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI S PAZI 
ELETTORALI      
 

 
L’anno duemilaventidue  addì cinque  del mese di settembre  alle ore diciotto  e 

minuti venticinque  nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, 

la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 
Cognome e Nome  Presente  

  
1. FONTANA PAOLO - Sindaco  Sì 

2. MORO GIANLUCA - Vice Sindaco  Sì 

3. PILI GIOVANNI - Assessore  No 

4. FIGUS ANDREA - Assessore Sì 

5. PIRAS ROSANNA - Assessore No 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 2 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto il DPR n. 97 del 21/07/2022 recante “Convocazione dei comizi elettorali per le elezione della Camera 

dei Deputati e del Senato della Repubblica” per il giorno 25 settembre 2022; 

 

Vista la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata dalla legge 24 

aprile 1975, n. 130; 

 

Vista la circolare del ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980; 

 

Visto il D.Lgs 20 dicembre 1993, n 533; 

 

Vista la L. 3 novembre 2017, n. 165; 

 

Vista la Circolare della Prefettura U.T.G. di Nuoro n. 0045550 del 02/09/2022 recante “Elezioni Politiche del 

25 settembre 2022. Sorteggio liste ammesse per l’elezione del Senato della Repubblica e della Camera dei 

Deputati”; 

 

Richiamata la propria deliberazione n. 64 in data 25/08/2022 con le quali sono stati delimitati e ripartiti gli 

spazi da destinare alla propaganda elettorale diretta; 

 

Valutato, tra gli spazi a disposizione che, per le dimensioni richieste dalle norme e per il numero di 

candidature e di liste dei candidati collegate, quelli più idonei da destinare alla propaganda elettorale per 

l’elezione del Senato della Repubblica sono: 

- il Muro ubicato in Via Nuova, lato destro direzione cimitero; 

 

Viste le candidature uninominali e le liste dei candidati collegate, ammesse alla elezione del Senato della 

Repubblica; 

 

 

Considerato che: 

- Per ogni candidatura uninominale e/o lista collegata ammessa deve assegnarsi, negli appositi 

tabelloni o riquadri situati in ciascuno dei centri abitati di questo Comune, un’apposita sezione 

delle dimensioni prescritte; 

- L’assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra secondo l’ordine di ammissione delle 

coalizioni e delle liste non collegate, con i relativi contrassegni di lista, nonché, per ciascuna 

coalizione, l’ordine dei contrassegni delle liste della coalizione, e che a tale scopo le sezioni sono 

state opportunamente numerate; 

 

Visto che il Ministero dell’Interno – Direzione Centrale dei Servizi Elettorali – con la Circolare n. 1/2018, per 

ottimizzare l’assegnazione degli spazi di propaganda elettorale e per consentire agli elettori di associare più 

agevolmente i nominativi dei candidati uninominali alle liste rispettivamente collegate, ha ritenuto che i 

tabelloni per l’affissione dei manifesti  di propaganda di ciascun candidato uninominale siano affiancati da 

quelli delle liste rispettivamente collegate, seguendo lo stesso ordine progressivo risultante dai sorteggi che 

verrà riportato sui manifesti e sulle schede (candidato uninominale e poi liste ad esso collegate e così via); 

 

Visto il D.Lgs 267/2000;  

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge;  

 

 

DELIBERA 

 

 



1. Di delimitare e ripartire, gli spazi del:  

- il Muro ubicato in Via Nuova, lato destro direzione cimitero; 

in complessive 22 sezioni, aventi ognuna la superficie di m. 2 di altezza per m. 1 di base; 

 

2. Di assegnare le suddette sezioni ai candidati uninominali e alle liste di candidati che partecipano 

alla competizione per l’elezione del Senato della Repubblica, secondo l’ordine risultante dal 

sorteggio  operato dall’Ufficio Elettorale Regionale della Corte d’Appello di Cagliari; 

 

3. Di determinare la seguente numerazione finale: 

 

Numero Spazio 

Elettorale 

Indicazione del candidato Uninominale / Lista/e collegata/e 

1 CANDIDATO UNINOMINALE: PERA MARCELLO 

2 LISTE COLLEGATE: FORZA ITALIA  

3                                  LEGA PER SALVINI PREMIER 

4                                  NOI MODERATI CON L’ITALIA MAURIZIO LUPI – AL CENTRO    

CON TOTI 

5                                  FRATELLI D’ITALIA CON GIORGIA MELONI 

6 CANDIDATO UNINOMINALE: BROCCA LUCIA 

7 LISTA COLLEGATA – UNIONE POPOLARE CON DE MAGISTRIS 

8 CANDIDATO UNINOMINALE: PIRAS PATRIZIA 

9 LISTA COLLEGATA – ITALIA SOVRANA E POPOLARE 

10 CANDIDATO UNINOMINALE: FONNESU GAVINO 

11 LISTA COLLEGATA – ITALEXIT PER L’ITALIA 

12 CANDIDATO UNINOMINALE: GOFFI ALESSANDRO 

13 LISTA COLLEGATA – VITA 

14 CANDIDATO UNINOMINALE: CHERCHI MARCELLO 

15 LISTA COLLEGATA: MOVIMENTO 5 STELLE 

16 CANDIDATO UNINOMINALE: ZOCCHEDDU ANTIOCO VALERIO 

17 LISTA COLLEGATA: AZIONE – ITALIA VIVA - CALENDA 

18 CANDIDATO UNINOMINALE: MANCA GAVINO  

19 LISTE COLLEGATE: PARTITO DEMOCRATICO – ITALIA DEMOCRATICA E 

PROGRESSISTA  

20                                  IMPEGNO CIVICO LUIGI DI MAIO – CENTRO DEMOCRATICO 

21                                  + EUROPA   

22                                  ALLEANZA VERDI E SINISTRA 

 

4. Di richiedere esclusivamente il parere, ai sensi dell’art. 49 del TUEL, al Responsabile di Servizio 

Amministrativo, in quanto il parere contabile non è rilevante ai fini del presente atto; 

5. Con separata ed unanime votazione la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, a 

norma dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000; 

 
 

 

 

PARERI 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 

I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO - AMMINISTRATIVO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     

(dott.ssa Gianna LOCCI) 

 

  

Sotto il profilo CONTABILE: ININFLUENTE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(dott.ssa Giuseppina OLMI ) 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

FONTANA PAOLO 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 614/2022 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 06/09/2022 come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del Decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 
Aritzo , lì 06/09/2022 

Il Responsabile della Pubblicazione 
                                                                             dottor Roberto Sassu 

  
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è stata 

comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescri tto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n.267 con nota Prot. N. 4849/2022 . 

 
 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , 

n.267. 

 
Aritzo, lì 06/09/2022 

Il Segretario Comunale 
dottor Roberto Sassu 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al 

……………………, senza reclami. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 05/09/2022 
 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267) 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto e spresso dalla maggioranza dei 

componenti.  

 
 

Il Segretario Comunale 
 

dottor Roberto Sassu 
 

 


